[bookmark: _GoBack]
Чӑваш Республикин
Ҫӗнӗ Шупашкар хула
администрацийӗ

ЙЫШӐНУ

Администрация
 города Новочебоксарска
Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_24.02.2022_№__164__
О внесении изменений в постановление
администрации города Новочебоксарска
Чувашской Республики от 14.08.2013 № 396

В целях обеспечения доступности дошкольного образования на территории муниципального образования город Новочебоксарск Чувашской Республики, создания условий для повышения качества образовательных услуг в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, в соответствии  с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Методику расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденную постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 14.08.2013 года № 396 «О порядке установления, оплаты и зачисления родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях г. Новочебоксарска Чувашской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования» следующие изменения:
1.1. Пункт 2.3 раздела 2 Порядок расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных учреждениях «Методика расчета нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики» изложить в новой редакции:
[bookmark: sub_2023]«2.3. Расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) определяются на основе:
рекомендуемых суточных наборов продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях, рекомендуемого распределения калорийности между приемами пищи и других требований санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» (далее - СанПиН), утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32;
среднерыночных потребительских цен (тарифов) на продукты питания.
Для групп кратковременного пребывания детей в образовательных учреждениях рекомендуется организовывать: с 3-х часовым пребыванием - двухразовое питание (завтрак, второй завтрак), с 5-ти часовым пребыванием – трехразовое питание (завтрак, второй завтрак, обед).
Расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в год исчисляются по формуле:
[image: ],
где:
[image: ] - расходы на организацию питания (приобретение продуктов питания) в год в соответствии с утвержденными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами;
[image: ] - среднее количество дней пребывания одного воспитанника в дошкольном образовательном учреждении в году (по факту в среднем 180 дней для образовательных учреждений с 5-дневным режимом работы);
[image: ] - нормы питания воспитанников, принимаемые в соответствии с таблицей 1 приложения № 7 к СанПиН;
[image: ] - возрастной состав детей в группе образовательного учреждения;
[image: ] - продолжительность пребывания детей в образовательном учреждении (в группе образовательного учреждения) в день:
при круглосуточном пребывании детей в день - коэффициент 1,0,
при 12-часовом пребывании детей в день - коэффициент 0,95,
при 8-10-часовом пребывании детей в день - коэффициент 0,75,
при 3-5-часовом пребывании детей в день - коэффициент от 0,05% (если организовывается второй завтрак) до 0,3-0,35 (если организовывается обед)*;
[image: ] - стоимость продовольственных товаров, входящих в суточные наборы продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных учреждениях;
[image: ] - количество продовольственных товаров в суточных наборах продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных учреждениях в соответствии с таблицей 1 приложения № 7 к СанПиН;
[image: ] - наименование продовольственного товара (продукта, блюда) в соответствии с суточными наборами продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных учреждениях в соответствии с таблицей 1 приложения № 7 к СанПиН».
2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации и на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-коммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской Республики.

Глава администрации
города Новочебоксарска
Чувашской Республики                                                                                      Д.А. Пулатов

Согласовано:

Заместитель главы администрации
по социальным вопросам администрации
города Новочебоксарска Чувашской Республики
_______________________/О.А. Матина/
«____»______________2022 г.

Начальник отдела образования администрации
города Новочебоксарска Чувашской Республики
_______________________/С.В. Родионова/
«____»______________2022 г.

Начальник финансового отдела
администрации города Новочебоксарска
Чувашской Республики
______________________/Е.М. Запорожцева/
«____»_______________ 2022 г.

Начальник правового управления администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики
_____________________/И.П. Антонова/
«____»_______________2022 г.

Директор МБУ «Центр мониторинга образования
города Новочебоксарска»
_____________________ /А.Н. Эндюськина/
«____»_______________2022 г.

Директор
МБУ «Центр финансового и бухгалтерского
обслуживания города Новочебоксарска
Чувашской Республики»
_______________________/В.И. Ялуткин/
«_____»_________________2022 г.

image4.emf
D

x

image5.emf
N

i

3

yz

pit

image6.emf
z

image7.emf
y

image8.emf
C

i

3

pit

image9.emf
n

3

image10.emf
i

3

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image2.emf
C

xy

pit=D

x

×

n

3

i

3

=1

∑

N

i

3

yz

pit

×C

i

3

pit

image3.emf
C

xy

pit